Núm. 2.

Reg. n° 950,
fol. 203.
19 nov. 1337.

Noverint universi quod nos Petrus et cetera considerantes comisssisse officium amiranti regnorum et comitatus nostrorum infrascriptorum nobili Raymundo de Peralta ad vitam suam sub certa forma et eum certis provisione ac juribus prout in carta nostra inde sibi facta nostro sigillo pendenti munita que data fuit Cesarauguste XVI° kalendas aprilis anno Domini millesimo CCCXXXV° lacus continetur: considerantes etiam quod licet diu est nos eidem nobili Raymundo qui in partibus insule Trinacie constitutus est scripsimus mandando sibi expresse ut veniret pro serviendo dicto officio in armata sive stolio galearum quam vel quod faciebamus et facimus pro resistendo conatibus perfidi Marrochorum regis qui Hispaniam et signanter regnum nostrum Valencie proponit offendere nullum tamen ab eodem nobili Raymundo responsum recuperaverimus super eo: considerantes nec minus quod dictus Marrochorum rex perfidus suos apparatus tam terrestres quam maritimos adeo patenter et celeriter facit et dirigit suumque passagium speratur sic breviter fieri quod nos inter alios reges Hispanie faciliter prevenire posset quod absit nos stolum nostrum ceterosque nostros apparatus cicius preparemus propter quod responsum dicti nobilis Raymundi nullo modo amplius possumus expectare: propterea volentes sicut culmini nostro competit tanto periculo quantum nobis et toti Hispanie ex hoc imminere posset oppor-

tuno tempore providere prehabito semel et pluries super hoc sollemani et maturo ac diligenti consilio ex predicta tam urgenti tamque necessaria causa que moram ulla tenus ultra facere patitur deliberavimus alium eligere amirantum potissime cum constet nobis quod sine ipso stolium nostrum predictum nullo modo posset sic celeriter ut expedit fieri vel parari. Idcirco ad strenuitatem fidelitatem probitatem et alia virtutum dona quibus vos nobilem et dilectum consiliarium nostrum Jausfridum Gilaberti de Crudiliis ab experto fulgere constat nostrum intuitum dirigentes: cum presenti carta nostra firmiter valitura ex certa sciencia vos dictum nobilem Jausfridum Gilaberti in amirantum nostrum Valencie Sardinie et Corsice ac comitatibus etiam Barchinone preponimus ordinamus preficimus statuimus ac prefectum presencium serie nunciamus: volentes vobisque committentes quod ipsum amirantie officium habeatis regatis et exerceatis et teneatis quamdiu videlicet nobis placuerit et bene fideliter et legaliter ad honorem et servicium nostrum vos habueritis in eodem. Concedentes ordinantes atque mandantes quod vos per vos vestrosque viceamirantos ordinatos seu ordinandos et alias comissarios et nuncios vestros predictum admirantie officium in omnibus regnis et comitatu predictis ad honorem servicium et fidelitatem nostram nostreque curie comodum et profectum exerceatis et faciatis exerceri fideliter legaliter diligenter et bene. Item volumus ordinamus atque concedimus vobis quod vos et ille vel illi quem vel quos ad hoc loco vestri statueritis de causis et questionibus tam civilibus quam criminalibus que inter homines generalis et specialis armate nostre seu galearum nostrarum de illis scilicet que contracte sint

postquam ipsa armata incepit fuerit et durante eadem armata insurrexerint summarie secundum statutum et consuetudinem armatae et arbitrium vestrum cognoscatis et singulis conquerentibus iudiciam ministretis: quam cognitionem exerceatis et exerceri faciatis de causis et questionibus quas moveri contingat a XV diebus antecedentibus diem ad recollendum assignatam et in antea usque ad XV dies postquam ipsa generalis vel ~~specialis~~ armata seu galee nostre fuerint exarmata. Excipimus tamen ab hujusmodi cognitione vestra questiones seu acciones reales quas locorum ordinariis reservamus. Item ordinamus volumus et concedimus vobis quod quandocumque et quotienscumque contigerit nos fieri de novo seu reparari facere de novo galeas vel alia quecumque vassella pro generali vel speciali armata nostra vos seu statutus a vobis de questionibus civilibus et criminalibus que inter magistros ipsarum galearum seu vasellorum et magistros axie et calafatos ipsorumque discipulos et ceteros operarios de illis scilicet que contracte sint postquam ipsa opera seu reparaciones incepit fuerint et durantibus eisdem operibus seu reparacionibus insurrexerint in quibus ipsi fuerint cognoscatis easque secundum justitiam sine debito terminetis ipsique magistri et alii supradicti coram vobis et ordinatis a vobis et non coram aliis officialibus inde respondere in judicio compellantur. Declaramus tamen quod si aliquis vel aliqui predictorum cum alio vel aliquibus alterius conditionis quam suorum consimilium in officiis supradictis civiles vel criminales questiones habuerint etiam tempore operum predictorum quod de ipsis non per vos aut per statutos vestros sed per officiales ordinarios prout de ra-

tione fuerit cognoscatur. Nec intelligentur inter personas hujusmodi illi qui ex comissione seu concessione nostra te-
nent tarcianatus nostros in quovis locorum dictorum reg-
norum et comitatus nostrorum immo volumus quod ipsi
tarcianatus predictos nostros tenentes non teneantur coram
vobis sed coram suis ordinariis respondere. Excipimus etiam
a simili ut supra in proximo capitulo dictum est a cogni-
cione vestra questiones seu exacciones reales quas locorum
ordinariis reservamus. Item ordinamus volumus et conce-
dimus quod cum propter multiplices varietates multorum
negociorum que circa armatas sepe contingunt non esset
facile de singulis que expenderitis vel solveritis in ipsa ar-
mata vel ratione ipsius debitas epochas vel alias cautelas
recipere quod vos de peccunia seu rebus quas per vos et
ordinarios vestros receperitis et solveritis ponatis nostre cu-
rie per quaternos tantummodo clare tamen et cum justis
et rationabilibus causis finalem et debitam rationem de
hiisque stetur ipsis caternis nec vos de necessitate oppor-
teat ostendere vel reddere alias epochas seu cautelas. Ut
autem in comisso vobis hujusmodi officio eo amplius et ef-
ficacius intendatis quo pocius vobis honorem esse impensum
et utilitatis gratiam collatam a nostra celsitudine sentiat
de juribus recipiendis a vobis pro presenti officio vobis pro-
videndum duximus sub hac forma: videlicet quod si in de-
bellatione et conflictu stolii rebellium et inimicorum nos-
trorum amirantum ejusdem stolii per nostrum felix sto-
lium in quo vos prefueritis capi contigerit amirantum
ipsum captum cum omnibus rebus suis quas in stolio ha-
buerit vobis concedimus vestris utilitatibus applicandum:
veruntamen salvamus et retinemus nobis expresse quod si

beneplaciti voluntatis nostre fuerit quod personam ipsius
 amiranti capti ad posse et jus nostrum habere voluerimus
 quod nobis dantibus et solventibus vobis pro eo quingen-
 tas marchas argenti ipsius amiranti capti personam ad jus
 et posse nostrum absque alia contrarietate vestra habere
 possimus: bona autem omnia que ipse amirantis captus in
 stolio habuerit sicut jam pretactum est vestris utilitatibus
 aplicantur. De universis autem mercibus rebus et bonis
 existentibus in navibus et aliis quibuscumque vassellis ca-
 piendis per stolium nostrum in quo vos presueritis volu-
 mus ordinamus atque concedimus quod vos vicesimam par-
 tem eorum omnium que curia nostra inde habuerit inte-
 graliter habeatis: ipsas vero naves et cetera vassella capta
 juribus curie nostre cum eorum universis exarciis et ap-
 paratiis reservamus. Ceterum concedimus vobis dicto no-
 bili ultra premissa quod a die qua dicta armata generalis
 vel specialis fieri incohabitur quousque completa fuerit et
 finita et etiam postea per XV dies continue subsequentes
 habeatis pro expensis vestris de pecunia curie nostre die-
 bus singulis XL solidos Barchinone. De novo etiam vobis
 concedimus quod vos dictus amirantis tam tempore pacis
 quam guerre si et cum vobis visum fuerit expedire possi-
 tis armare vel armari facere de pecunia curie nostre duas
 galeas ad vestrum servicium et honorem non expectato
 aliquo mandato nostro vel alterius cujuscumque. Volumus
 insuper ordinamus et vobis concedimus quod de personis
 sarracenorum capiendis cum nostris vassellis armandis per
 vos vel alios de beneplacito nostro aut de nostri licencia
 et mandato habeatis vicesimam partem integraliter et com-
 plete reliquis partibus sarracenorum ipsorum curie nostre

comoditatibus applicandis: personas autem christianorum
 quorumcumque capiendorum ad nos et curiam nostram de-
 claramus et volumus pertinere absque aliqua deductione
 vel jure vobis in eis aliquatenus pertinentibus eo tamen
 quod supradiximus de persona amiranti capti in suo robo-
 re duraturo. Sane si contigerit vestra prudencia industria
 tractatu aut coaccione nos seu curiam nostram a sarrace-
 nis quibuslibet tributa seu servicia adquirere et habere vos
 de ipsis tributis seu serviciis tam novis quam antiquis dum-
 modo vestra sicut dictum est prudencia industria et trac-
 tutu aut coaccione habendis volumus ac vobis concedimus
 quod vos decimam partem pro vestris utilitatibus habeatis.
 Denique volumus ordinamus et vobis concedimus quod ab
 hominibus acordandis in armata nostra generali vel speciali
 habeatis et recipiatis ea jura que alii amiranti nostri ha-
 bere et recipere consueverunt: scribaniam vero armate nos-
 tre generalis et specialis conferendam per nos cui volue-
 rimus retinemus. Predictis igitur ordinatione et conces-
 sione per nos superius factis de officio supradicto nec-
 non et de dictis iuribus et provisione ceteris solitis vel
 insolitis omnino exclusis vos volumus esse contentum. Man-
 damus itaque per presens scriptum nostrum procuratori-
 bus vicariis justiciis bajulis curiis et ceteris aliis quibus-
 cumque officialibus et subditis nostris per omnia regna et
 comitatum predicta constitutis et constituendis tam presen-
 tibus quam futuris quod vos dictum nobilem Jausfridum
 Gilaberti et non aliud pro admirato nostro habeant et te-
 neant vobisque et ordinariis vestris de omnibus que ad
 ipsius officii negotia spectare noscuntur ad honorem ser-
 vicium et fidelitatem nostram pareant respondeant obe-

diant efficaciter et intendant non obstante comissione de dicto officio facta dicto nobili Raimundo de Peralta quam tenore presentis carte quatenus huic ordinationi obviare posset ducimus revocandam. In quorum omnium testimoniun presentem cartam nostram vobis fieri et tradi jussimus sigilli nostri pendentis robore comunitam.—Data Daroce XIII calendas decembris anno Domini MCCCXXXVII.
—Bartholomeus de Podio mandato.

Núm. 3.

Leg. de cartas reales. En nompne de Deu piados et gracios. La oracion de
núm. 79. Año 1339. Eh nompne de Deu piados et gracios. La oracion de
Dios sobre nuestro senyor et nuestro mayor Mahomet su
mensagero honrado et la suya companya salut complida.
Al rey poderos honrat grant alt verdader criat claro muy
bueno don Pedro rey de Aragon et senyor de Valencia de
Cerdenya de Corçega conte de Barçalona mantenga Dios la
suya honra en la sua virtut et sia benauyrat en su servicio
et en su voluntat honrador de su regalia obligat a la sua
voluntat en treuga et amich de su verdad el senyor siervo
de Dios Jucef fillyo del senyor de los moros Bulgualit Ez-
meel fil de Farach Bonacer mantengalo Dios en su manda-
miento et sia bienaventurado en la suya honor. Apres qui
havemos scripto a vos del Alhambra de Granada guardela
Dios com con alegría general ala-
bado Dios muy a la vuestra part alta criada e la vuestra
verdat publica et el vuestro estamiento poderoso entre los
reyes de cristianos. Et agora femos vos saber que

en aquestos dias se acerto en la isla de Capta de nuestros amados de Almaria que peri una tortora que quiere decir vaxello que partia de Almeria et entendia de fer viage a la Berberia como fues sentencia de Dios que havies a perir fue cerca de tierra et exiren los que escaparon del vaxielo en tierra et encontraronse con dos vaxiellos de corsarios que nos han feysto saber que ellos et lur armada son de vuestra senyoria por saluduria de cristianos: et encara que prendieron los vaxiellos vuestros cristianos et moros los quales eran de los que estavan tro del vaxielo que perio et apres desto sobieron los cristianos et prendieron los moros cativos et quantos moros prendieron ni algo de aquellos fueron de la nuestra gente de Maleca et de Almeria et de otros lugares nuestros et sobre aquesto iran devant vuestra presencia mesageros de part nuestra con cartas complidas sobre aquesto. Empero en este demedio hayemos resuelto de enviarvos aquesta carta per servos saber el ardit para que fagades en esto aquello que convenga a la vuestra treuga et a la vuestra verdat que saluda es la vuestra cassa de Aragon real los cristianos del mundo et verdat et nos requerimos a vos en aquest feysto la vuestra treuga et la vuestra verdat quanto fer podemos en esto de requerimiento. Et Dios bendito sia et cumpla la vuestra bienaventuranza en su virtud et vos alegre de la suya voluntat et vos cumpla de la suya gracia et de la suya honra et salut sia regirada et convenida et ajuntada a la vostra salut myta et buena. Fue scripta XV dias de aragbe anno de IX et XXX DCC (1). Faga vos Dios saber la suya bendicion.

(1) Asi estan colocados estos numeros ó guarismos romanos en la carta original del rey moro de Granada con anteposicion de las unidades á las decenas, y de estas á las centenas.

Núm. 4.

Reg. n. 1377,

fol 4.

2 abr. 1339.

Petrus etc. Inclito infanti Jacobo karissimo fratri et generali procuratori nostro comiti Urgelli et vicecomiti Agrensi fraterne dilectionis plenitudinem cum salute. Jam per alias nostras litteras fraternalitati vestre duximus intimandum qualiter Abomelich regis Marrochorum filius cum magna equitum comitiva ad partes exterieores Ispanie se transferens conatur terras chistianorum Ispanie et signanter regnum nostrum Valencie dampnificare et invadere toto posse. Nunc autem percepimus et pro certo quod dictus Abomelich cum comitiva jamdicta in multitudine copiosa ad invadendum dictum regnum preparat suos sic quod in brevi creditur advenire de aliquibus oculis confidens tractatibus quibus harum partum sarraceni suum assensum favorem et auxilium dicuntur impendere ut terra castra et fortalitia dicti regni Valentie possit fraudulose a manibus christianorum eripere et sue potentie applicare: ad quod nos pro defensione dicti regni et aliis que in hiis partibus requiruntur continuam et solicitam operam et diligenciam adhibuiimus: et nichilominus tenentes cavallerias et mesnaderias in Aragone feudatarios Cathalonie ordines militares nec non et omnes exercitus tam Aragonis quam Cathalonie duximus evocandos quod ad nos incontinenti veniant pro premissis. Unde karissime frater cum in tanta necessitate presentia vestra sit nobis multum necessaria et etiam opportuna: idcirco volumus vosque attente rogamus quatenu^s

visis presentibus cum ea majori qua poteritis comitiva prout honori vestro convenit ad nos ad civitatem Valentie vestrum properetis accessum: et in hoc si nobis servire et placere ac periculum dicti regni cupitis evitare mora aliqua non interveniat quapropter festinationis adventus dictorum hostium fidei posset quod absit maximum periculum subinferri. Data Valencie III^o nonas aprilis anno Domini M^oCCC^oXXX^o nono.—G. Augustini mandato domini regis et fuit facta in consilio.—Similis inclito infanti Rainundo Berengarii Montanearum de Prades comiti.—Data ut supra.—Idem.

Núm. 5.

Perg. n. 418,
Sep 1^o may. 1484.

Sepan quantos esta carta vieren commo nos Fernant San-
chez de Valladolit procurador del muy alto et muy noble
et poderoso senyor don Alfonso por la gracia de Dios rey
de Castiella de Leon de Toledo de Gallisia de Sevilla de
Cordova de Murcia de Jahen del Algarbe et senyor de Mo-
lina et su notario mayor de Castiella et del su consejo et
Gonçalo Garcia consejero et procurador del muy alto et
poderoso senyor don Pedro por la gracia de Dios rey de
Aragon de Valencia de Cerdanya de Corcega et eonde de
Barçilona por el poder et mandado que es fecho et
otorgado et dado a cada uno de nos por las procuracio-
nes de los dichos altos senyores reyes seilladas con sus
seellos de cera colgados los tenores de las quales procuracio-
nes son guisa:—Sepan quantos esta carta vieren commo nos

don Alfonso por la gracia de Dios rey de Castiella de Toledo de Leon de Galisia de Sevilla de Cordova de Murcia de Jahan del Algarbe et senyor de Molina fasemos ordenamos e estableçemos a vos Fernant Sanches de Valladolit nuestro notario mayor en Castiella et del nuestro consejo nuestro procurador et mandadero special para tractar faser et ordenar posturas e abenencias en nuestro nombre et por nos con el muy noble don Pedro por la gracia de Dios rey de Aragon de Valencia de Cerdanya et de Corçega et conde de Barçilona o con aquel que ovier poder del para esto para faser guerra contra los moros enemigos de la se et contra sus tierras et para firmar aquellas posturas et abenencias de nuestra parte por juramento pleito et omenage o por otra manera qualquier de firmedumbre quel entendieredes que pertenesçera en esta rason et para recibir otrosi por nos et en nuestro nombre del dicho rey de Aragon o de aquel que oviere su poder commo dicho es obligaciones juras pleito omenage et otras seguranças las quales vierdes que compliran en el dicho fecho et las cosas quel pertenescieren: et prometemos de aver por firme agora et para siempre todas et cada unas cosas que por vos seran tractadas fechas et ordenadas et firmadas en esta rason. Et en testimonio de todas estas dichas cosas mandamos faser esta carta de procuracion et sellarla con nuestro seollo de cera colgado. Fecha en Madrit veinte et seis dias de abril era de mille et trescientos et setenta et siete annos.
 —Yo Johan Gotierres la fis escrivir per mandado del rey.
 —Sepan quantos esta carta vieren que nos don Pedro por la gracia de Dios rey de Aragon de Valencia de Cerdanya de Corcega et conde de Barcilonia facemos ordenamos et

establescemos vos amado consellero nuestro Gonçalvo García procurador et mandadero nuestro special a tractar faser et ordenar posturas et convinencias en nome nuestro et por nos con el muy noble don Alfonso por la gracia de Dios rey de Castiella de Toledo de Leon de Gallisia de Sevilla de Cordova de Murcia de Jahan del Algarbe et senyor de Molina por faser guerra contra los moros enemigos de la fe et sus tierras et firmar aquellas posturas et convinencias de parte nuestra por sagramento pleito et omenage o por qualquier otra manera de firmesa que a vos bien visto sera et a recibir otrosi por nos et en nombre nuestro del dicho rey de Castiella obligaciones juras pleito et omenage et otras seguridades las quales sobre el dicho fecho et las cosas pertenecientes a aquel a vos bien visto sera: et prometemos que avremos por firme agora et para siempre todas et cada unas cosas que por vos tractadas fechas ordenadas et firmadas seran. Et en testimonio de las cuales cosas mandamos faser esta carta de procuracion et seellarla con nuestra seollo mayor de cera colgado que fue fecha en la cibdat de Valencia dos dias andados del mes de abril en el anno de nuestro Senyor de mille et tres cientos et treynta et nueu.—Suscripsi G. et S. Martini mandato regis et fuit ostensum domino infanti Petro qui legit complete.—En vos et en nombre de los dichos reyes nuestros senyores et por el poder que dellos avemos otorgamos et conocemos que fasemos en uno pleito postura avenencia et paramiento firme et valedero que los dichos reyes sean unos et de una ayuda para facer guerra contra el rey de Marruecos que llaman de Benamarin et contra el rey de Granada que agora son o seran daqui ade-